868. *Expromis, enarras.* Eodem sensu, quo sup. 851.

869. sq. *Per tui sceptrum imperii.*

Suam, hoc argumento, quemadmodum τοῖς per naidolem, matris, τοῖς per tuos uxoris, τοῖς demum per cinerum personæ propriæ, dignitatē causari.

870. *Jam cineres meos.* Destinatum. Notandum autem jam, non referendum esse mitte, sed ad totius sententiam; id est, per illos qui de me restabunt cineres.

872. *Fructus, quem meditentur e morte mea.* Scilicet Farnabius, mori se velle fuisse Hippolytum, tanquam de sui reum, apud patrem agere quis sciat.

873. *Istud, quod tu dicis.*

874. *Pudica, generaliter scilicet uxor quælibet, amantissimæ.* — *Aures conjugis solas.* Ante solas placeat suppletur etiam, ut sensus sit, « Quæ

THES. Effare : fido pectore arcana oculam. 875  
 PH. Alium silere quod voles, primus sile.  
 THES. Leti facultas nulla continget tibi.  
 PH. Mori volenti deesse mors nunquam potest.  
 THES. Quod sit luendum morte delictum, indica.  
 PH. Quod vivo. THES. Lacrimæ nonne te nostræ movent?  
 PH. Mors optima est perire lacrimandum suis. 881  
 THES. Silere pergit : verbere ac vinculis anus  
 Altrixque prodet, quidquid hæc fari abnuit.  
 Vincite ferro : verberum vis extrahat  
 Secreta mentis. PH. Ipsa jam fabor, mane. 885  
 THES. Quidnam ora mœsta avertis, et lacrimas genis  
 Subito coortas veste prætenta obtegis?  
 PH. Te, te, creator cœlitum, testem invoco,  
 Et te, coruscum lucis ætheriæ jubar,

te solum auditurum esse, respon-  
 deo, uxorem pudicam timere au-  
 res conjugis, vel solas, vel si nul-  
 lus adfuerit arbiter. » Gron. putat  
*solas* dici, quoniam mulier pudica  
 aut raro aut nunquam cum alieno  
 viro sermonem sociat; vel intelli-  
 gendum illud *solas*, tamquam, *ma-  
 xime, ante omnes alias*. Arridet me-  
 lius prior interpretatio.

876. *Primus sile*, generaliter di-  
 ctum, « oportet quivis sileat primus  
 quod volet, etc. »

878. *Mori volenti*. Vide Stat.  
 Theb. lib. V, vs. 623. FARN.

879. *Delictum*, supp. tuum.

880. *Quod vivo*, h. e. delictum  
 meum, vita adhuc frui.

881. *Mors optima est*, etc. Hoc  
 enim charitatis argumentum : sicci  
 autem oculi in funere odium ar-  
 guunt. Eodem sensu nostras *Gil-  
 bert*, in funereo et quasi cycneo

carmine, quod prope moriens ex-  
 halavit : « Qu'ils meurent pleins de  
 jours : que leur mort soit pleurée ;  
 Qu'un ami leur ferme les yeux. »

882. *Pergit*, nempe Phædra ;  
 quam hoc vs. et sq. non jam compel-  
 lat Theseus. — *Anus altrixque*. Duo  
 nomina indicant unam personam ;  
 nec rara sunt exempla, quibus per  
 et ea distinguuntur, quorum unum  
 includit alterum. — Vide ad totum  
 h. l. Animadv. et præcipue Bothei  
 tentamen in *anus*, cui frustra sub-  
 stitutum velit *opus*.

884. *Vincite*. Comprimate, vin-  
 clis onerate; a *vincire, vincio*.

885. *Ipsa, ego*, nec nutricis sup-  
 plicium passa. — *Mane*, exspecta  
 paululum; furorem hunc seda.

887. *Genis subito coortas*. Quibus  
 subito palpebræ madefiunt.

888. *Testem invoco*, me precibus  
 tentatam restitisse. Inf. vs. 891.

Ex cujus ortu nostra dependet domus ;

890

Tentata precibus restiti : ferro ac minis

Non cessit animus ; vim tamen corpus tulit.

Labem hanc pudoris eluet noster cruor.

THES. Quis, ede, nostri decoris eversor fuit ?

PH. Quem rere minime. THES. Quis sit, audire expeto.

PH. Hic dicet ensis, quem tumultu territus

896

Liquit stuprator, civium accursum timens.

THES. Quod facinus, heu me, cerno ? quod monstrum  
intuor ?

Regale patriis asperum signis ebur ;

Capulo refulget gentis Actææ decus.

900

890. *Ex cujus ortu, etc.* Scilicet matris mææ, ex Crete nympha, genitor. FARN.

891. *Precibus, refer ad tentata, potius quam ad restiti.* — *Ferro, Hippolyti, quem vult haberi stupratorem.*

892. *Non cessit animus : vim tamen corpus tul.* Sententiam similem citat Badenius Valer. Maximi, super Orgiagontis reguli uxore, VI, 1, ext. 2 : « Hujus feminæ quid aliud quisquam, quam corpus in potestatem hostium venisse dicat ? Nam neque animus vinci, nec pudicitia capi potuit. »

893. *Labem eluet cruor.* Aptissima verborum convenientia.

894. *Nostri, et tui, et ideo mei.*

895. *Rere, reris, a reor.*

896. *Tumultu, civium ad voces nostras accurrentium ; ut jam finxit nutrix, vs. 729.*

897. *Quod facinus cerno ? Exhorrescit ad visum gladii, tanquam facinus ipsum cerneret. Et vivide dictum illud. — Heu me.* Formula exclamandi, in qua suppleas, vel,

*miserum arbitror, vel, quiddam tale ; et nihil usitatus.*

899. *Regale patriis asperum signis ebur.* Hæc accusativo sumenda censemus, ut regantur a verbo, *intuor*, vs. præcedentis, et sibi ipse Theseus respondeat. — *Ebur*, dictum pro ipsa vagina. — *Regale*, additum stirpi regis e qua Theseus erat oriundus. — *Asperum, caelatum.* — *Signis patriis, ornamentis quibusdam peculiaribus illi familiæ.*

900. *Actææ. Atheniensis.* — *Gentis decus.* Significat auream cicadam ensis capulo insculptam vel infixam : hæc enim Atheniensium regum nota ; et hoc insigni ac simbolo se ἀντίθρονας esse volebant Athenienses ostendere, vertice vel fronte aureas cicadas gestantes. Quisquis ille est, in Ciri, 126, de Niso Pandionis Atheniensium regis filio : « Ergo omnis caro residebat cura capillo ; Aurea sollenni comptum quoque fibula ritu, Mopsopie tereti nectebat dente cicadæ. » (Virg. nost. vol. V, p. 110.) FARN. et DELR. — De his cæterum vid. Anim.

Sed ipse quonam evasit? PH. Hi trepidum fuga  
Videre famuli concitum celeri pede.

THESEUS.

Pro, sancta pietas, pro, gubernator poli,  
Et qui secundum fluctibus regnum moves,  
Unde ista venit generis infandi lues? 905  
Hunc Graia tellus aluit, an Taurus Scythes,  
Colchusve Phasis? redivit ad auctores genus;  
Stirpemque primam degener sanguis refert.  
Est iste prorsus gentis armiferæ furor,  
Odisse Veneris fœdera, et castum diu 910  
Vulgare populis corpus. O tetrum genus,  
Nullaque victum lege melioris soli!

901. *Ipse*, stuprator. — *Hi*, mei. — *Trepidum fuga*, trepidantem et fugientem.

902. *Videre*, scil. nutrice monstrante, vs. 728. — *Concitur*, rapido cursu ablatum.

Act. III, sc. III. Agnito ense deceptus pater et iratus, filio immérito exitium imprecatur.

903. *Gubernator poli*. Jupiter.

904. *Qui secundum*, etc. Ordo est, qui moves fluctibus imperium secundum, quasi diceret: qui secundæ sortis imperio fluctus moves et agitas. Et alludit ad id quod Neptunus secundam mundi provinciam obtinuerat, ut jam adnotavimus, Herc. Fur. vs. 599, vol. I, pag. 72.

905. *Ista lues*. Hippolytus. — *Infandi generis*. Abominanda stirpe oriundus; et alludit ad maternam originem, ut infra 908 sq.

906. *Taurus Scythes*. Vocabatur Taurus longa montium series in Asia; qui, quum plures in partes essent divisi, suum quisque nomen obtinuerant. Supr. vs. 168.

907. *Colchusve Phasis*. Phasis maximus Colchorum fluvius, qui originem ducit ex Armenia, influit autem in Euxinum. Vide Pomponium Melam, lib. I, cap. 15, 19; lib. III, cap. 7, 8. — *Ad auctores*. Ad Antiope scilicet, seu Hippolytani.

908. *Stirpem primam*, matris. — *Degener*, a me, a patre. — *Refert*, repræsentat.

909. *Gentis armiferæ*. Amazonum. Sup. v. 575.

910. *Veneris fœdera*. Connubia.

911. *Vulgare*. Promiscue venientibus permittere.

912. *Nullaque*, etc. I. e. quod, licet committatur meliori solo, non mitescit, feritatem non amittit.

Feræ quoque ipsæ Veneris evitant nefas,  
Generisque leges inscius servat pudor.

Ubi vultus ille, et ficta majestas viri,

915

Atque habitus horrens, prisca et antiqua appetens,  
Morumque senium triste, et affatus graves?

O vita fallax! abditos sensus geris,

Animisque pulchram turpibus faciem induis.

Pudor impudentem celat, audacem quies,

920

Pietas nefandum: vera fallaces probant,

Simulantque mollés dura. Silvarum incola

Ille efferatus, castus, intactus, rudis,

Mihi te reservas? a meo primum toro

Et scelere tanto placuit ordiri virum?

925

Jam jam superno numini grates ago,

Quod icta nostra cecidit Antiope manu;

Quod non ad antra Stygia descendens tibi

Matrem reliqui. Profugus ignotas procul

913. *Veneris nefas.* Illicitos amores, incestos matrum concubitus.

914. *Inscius*, nullo indicante; adeo innata est pudoris hujus observantia!

915. *Majestas.* Gravitas, tristitia.

916. *Horrens*, incomptus, et qui movet horrorem.

917. *Morum senium.* Ingeniose vocat *morum senectutem*, austeritatem hanc morum quæ senes duntaxat decet. — *Affatus graves.* Severior sermonum consuetudo.

918. *O vita fallax!* Generaliter dictum. O vita hominum, o conditio, quæ fallit oculos! — *Geris.* De genere humano loquitur, non de Hippolyto. Forsan autem bene per *vitam*, intelligatur *vivendi genus*.

920. *Nefandum.* Vox illa designare potissimum solet hunc, qui jura divina vel neglexit, vel violavit.

921. *Fallaces.* Mendaces homines. — *Vera probant.* Veritatis se fautores declarant.

922. *Mollés.* Delicati, effeminati homines. — *Dura*, austerum vitæ imitantur genus.

923. *Ille*, tu ille.

924. *Mihi te reservas.* Dedecori meo audaciam tuam destinās.

925. *Ordiri virum.* Virilitatis tuæ primum specimen edere. A Seneca mutuatum esse Claudianum, XXII, vs. 74, adnotat Baden. • Hinc fuit, ut primos in conjugē disceret ignes; Ordiri que virum, non luxuriante juvenē, Sed cum lege tori, casto cum fœdere vellet. •

927. *Icta.* Sup. vs. 226: • Immitis etiam conjugē castæ fuit. •

928. *Descendens*, quum descendi, sequutus Pirithoum.

929. *Quod non tibi matrem reli-*

Percurre gentes : te licet terra ultimo  
 Summota mundo dirimat Oceani plagis ,  
 Orbemque nostris pedibus obversum colas ;  
 Licet in recessu penitus extremo abditus  
 Horrifera celsi regna transieris poli ;  
 Hiemesque supra positus et canas nives ,  
 Gelidi frementes liqueris Boreæ minas  
 Post te furentes ; sceleribus pœnas dabis.  
 Profugum per omnes pertinax latebras premam.  
 Longinqua , clausa , abstrusa , diversa , invia  
 Emetiemur : nullus obstabit locus.  
 Scis , unde redeam : tela quo mitti haud queunt ,  
 Huc vota mittam : genitor æquoreus dedit ,  
 Ut vota prono trina concipiam Deo ,  
 Et invocata munus hoc sanxit Styge.

qui. Seu, quia ipsi quoque matri vim voluisses inferre; seu quia peiora etiam te mater docuisset; seu quia incepti jam a te, per matris orbitatem, meritum sumere supplicium.

930. *Licet*, quamvis.

931. *Summota mundo*. Virg. *Æn.* VII, 226 : « Si quem tellus extrema refuso Submovet Oceano. » — *Dirimat*, separet a reliquo orbe, a nobis. — *Oceani plagis*, interjectis Oceani spatiis.

932. *Orbemque nostris pedibus obversum colas*. Strabo, Pomp. Mela, Plinius, Macrobius, Manilius, et melior pars doctorum apud Antiquos, pro certo habuerunt, existere antipodas; quod misisse in dubium videntur Div. August. Lact. Lucret. Res autem nequaquam hodie ambigitur. Animadvertendum est hic de loco, in quo degunt antipodes, non de ipsis antipodibus agi.

934. *Celsi poli*. Poli Arctici, qui nobis semper sublimis. FARN.

935. *Hiemes supra et nives*. Ulterius, quam unde ad nos veniunt hiemes, etc. FARN. — *Post te furentes*; quia ultra positus. Vid. Animadv.

937. *Sceleribus pœn. dab. Profugum*, etc. Similiter prorsus Dido in *Æneam* invehitur, *Æn.* IV, 386 : « Omnibus umbra locis adero; dabis, improbe, pœnas. »

939. *Diversa*. A sedibus hominum distracta.

940. *Emetiemur*. Ego percurram.

941. *Unde*. Ab inferis scilicet.

942. *Vota m.* etc. Putabant Veteres diris et votis hominem interfici posse. Oedipus Tyr. Sophoclis, vs. 279 sq. votis suis alteri mortem properatam suspicatur. Et apud Petron. Satiric. cxxiii, 47 : « absentem votis interficit hostem. » DELR. — *Genitor æquoreus*. Neptunus.

943. *Prono*, favente, exaudiente.

En, perage donum triste, regnator freti. 945  
 Non cernat ultra lucidum Hippolytus diem,  
 Adeatque Manes juvenis iratos patri.  
 Fer abominandam nunc opem nato, parens.  
 Nunquam supremum numinis munus tui  
 Consumeremus, magna ni premerent mala. 950  
 Inter profunda Tartara, et Ditem horridum,  
 Et imminentes regis inferni minas,  
 Voto pepercit: redde nunc pactam fidem,  
 Genitor. Moraris? cur adhuc undæ silent?  
 Nunc atra ventis nubila impellentibus 955  
 Subtexe noctem; sidera et cælum eripe;  
 Effunde pontum; vulgus æquoreum cie,  
 Fluctusque ab ipso tumidus Oceano voca.

945. *Triste*. Ut esse debet semper, patre filii necem exoptante; sic inf. *abominandam opem* dicit.

946. *Ultra*, amplius.

947. *Iratos patri*. Alludit ad audaciam quacum limina Tartari irrupit, uxoriosque Plutonis furores movit. Inde autem in filium talis viri, tanto major erit ira numinum inferorum.

948. *Parens*. Neptune. Votum.

949. *Nunquam*, non; ut solemne est poetis.—*Supr. munus*. Nam primum fecerat votum in latrones, dum Athenas proficisceretur a Trœzene ubi natus est: secundum, ut e labyrintho redire posset. Cic. de Off. lib. I, c. 10, § 32, ait: « Nam si, ut in fabulis est, Neptunus, quod Theseo promiserat, non fecisset; Theseus filio Hippolyto non esset orbatus. Ex tribus enim optatis, ut

scribitur, hoc erat tertium, quod de Hippolyti interitu iratus optavit: quo impetrato, in maximos luctus incidit. » FARR. et DELR.

951. *Inter profunda Tartara*, etc. Totum hoc pæne ad verbum retulit nostras *Racine* in sua *Phædra*; at supervacuum est notissima omnibus citare carmina.

953. *Voto pepercit*. Non consumpsi votum hoc tertium.

955. *Nunc atra*, etc. Ordo est: « Subtexe noctem ventis impellentibus atra nubila. » *Subtexere noctem* est, quasi contexere velum caliginis, tenebrarum.

957. *Vulgus æquoreum*. Monstra marina. — *Cie*, excita.

958. *Tumidus*, per hypallagen: debuit enim vox illa referri ad *Oceano*. — *Ipsa*, tanquam fluctuosorum et æstuosorum marium regnatore.

## CHORUS.

O magna parens Natura Deum,  
 Tuque igniferi rector Olympi, 960  
 Qui sparsa cito sidera mundo  
 Cursusque vagos rapis astrorum,,  
 Celerique polos cardine versas,  
 Cur tibi tanta est cura, perennes  
 Agitare vias ætheris alti? 965  
 Ut nunc canæ frigora brumæ  
 Nudent silvas; nunc arbustis  
 Redeant umbræ; nunc æstivi  
 Colla Leonis Cererem magno  
 Fervore coquant; viresque suas 970  
 Temperet annus? et cur idem,  
 Qui tanta regis, sub quo vasti  
 Pondera mundi librata, suos  
 Ducunt orbis, hominum nimium  
 Securus abes; non sollicitus 975

Act. III, sc. iv. Queritur chorus, quum cæli cæterarumque rerum cursus certo regantur consilio, non tamen res humanas juste ac recte cedere; bonis male, malis bene. Hunc chorum ferme totum imitatum fuisse notat Delrius Boetium, de Consol. Philos. lib. I, metro 5, cujus initium: «o stelliferi conditor orbis.» — *Deum*. Vid. Animadv.

961. *Cito s. mundo*. Per convexa cæli citissime se moventia. Sic enim intelligi debet *mundus*.

962. *Rapis*, rapide agis.

965. *Agitare vias*. Dirigere cursus.

966. *Ut*, ita ut. — *Nunc*, hieme. — *Canæ brumæ*. Genitivus est.

967. *Nunc arb.* etc. Vere novo.

968. *Nunc æstivi*, etc. Æstate.

969. *Cererem*. Fruges.

970. *Viresque suas Temperet annus*.

Vult Farnabius indicari hoc loco autumnum, qui, quum calorem frigore temperat, fructus maturat. Magis autem generaliter dicta hæc putamus de sapientissimo totius anni temperamento; nec usque ad hæc porrectam fuisse variarum tempestatum descriptionem.

971. *Idem*, tu idem.

975. *Securus*, non curans, negligens. — *Abes*. Scil. alio curam providentiamque tuam convertens; et annotat bene Gronovius: « Ut ad-

Prodesse bonis, nocuisse malis?  
 Res humanas ordine nullo  
 Fortuna regit, spargitque manu  
 Munera cæca, pejora fovens.  
 Vincit sanctos dira libido.  
 Fraus sublimi regnat in aula.  
 Tradere turpi fasces populus  
 Gaudet; eosdem colit, atque odit.  
 Tristis virtus perversa tulit  
 Præmia recti : castos sequitur  
 Mala paupertas; vitioque potens  
 Regnat adulter.  
 O vane pudor, falsumque decus!

980

985

*esse est juvare, auxilio præsentem esse, sic abesse, et longe esse dicitur, qui utcumque præsens vel propinquus, nihil tamen juvat.* »

977. *Ordine nullo.* Senec. Epist. XVI, 4 : « Casus res humanas sine ordine impellit et jactat. » De tota hac sententiarum serie vide quid infra adnotaverimus, vs. 988.

979. *Cæca.* Refer ad *manu vers. præcedentis.* — *Pejora,* pejores homines, pejores morum habitus.

980. *Vincit sanctos d. libido.* Violenti et libidinosi opprimunt innocentes et castos. FARN.

981. *Sublimi in aula.* Circa reges; et versu sequenti tangit populum.

982. *Turpi.* Hominibus indignis.

984. *Tristis virtus,* etc. Sensus est, boni, adflicti ac mœrentes (nam pro his dicit *tristem virtutem*), malam mercedem, malam gratiam (hæc *perversa præmia*) rectorum propositorum et operum reportant. *Tulit,* profert, ut supra *juvit,* pro *juvat,* adipiscitur, accipit. GRON.

986. *Vitio potens.* In ipso vitio potentiam nactus.

987. *Regnat adulter.* Hæc oblique tangunt Phædrum, sive temere, seu ex industria poetæ.

988. *O vane pudor,* etc. Aposiopésin esse ait Farnab. ad hunc versum ex interventu nuntii. At nihil hic siletur, nihil præcisum est. Sentit idem quod Brutus moribundus, quum exclamaret : Ω τλήμων ἀρετῆ, λόγος ἄρ' ἦσθα. Hoc enim vult : O pudor, tu nil nisi nomen es, res vana, sine veritate et specie : nec quæ ex te oritur gloria, solida est et propria, sed inanis et fucata; non juvans neque servans possessorem suum, qui plerumque cum illa perit, aut miser est. O quam vanus es pudor, et quam falsum tuum decus! Suas quidem his versibus, a 977 ad 988, partes defendit chorus, convenienter præcepto Horatiano; acerbè, ne dicamus inique, deos orat, « ut redeat miseris, abeat fortuna superbis. » Nihil autem magis

Sed quid citato nuntius portat gradu,  
Rigatque mœstis lugubrem vultum genis?

990

impium, bonitati divinæ et humanæ dignitati magis contrarium dici potest quam quod congerit hic Ethnicus, Epicureusque poeta. Vividiori doloris sensu percellunt animum hujus generis sententiæ, sæpius apud Veteres sparsæ, quibusque fidem adhibebat mera puraque venturæ vitæ inscitia. Manebat recentiores ætates illa felicitas, ut christianæ religionis face illustratum, abominanda respueret dogmata humanum genus; et ubique, vel sub tristissima malorum adversitatumque specie, sentiret adesse Deum merita cuique rependentem,

*resque humanas non minus quam sidera providenti benignissimoque numine dirigentem.*

989. *Quid.* Quam rem. Et sequenti versu, *quid* subaudiendum est, at alio sensu, scilicet *cur*. Quo arguenda, ni fallimur, poetæ negligentia.